
                                                                                    
 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
                                                      Determinazione n. 330/2023 

 
OGGETTO: Fornitura di: Acquisizione di un sistema integrato catasto CEM – 

Agenti Fisici – Software di calcolo dei campi 
elettromagnetici ad alta frequenza EMLAB di 
ALDENA con relativa assistenza tecnica e 
manutenzione per 48 mesi dalla data di attivazione 
dei servizi (con possibilità di estensione di anno in 
anno della manutenzione per ulteriori 36 mesi. 
Ordine OD1123/41/D11 del 31/01/2023 relativo 
all’assistenza e manutenzione dal 01/01/2023 al 
31/12/2023 

Delibera di 
autorizzazione: 

n. 136 del 05/03/2021 

U.O. proponente la Delibera di autorizzazione: U.O.S. Patrimonio ed 
Economato 

R.U.P. della Delibera di autorizzazione: Dott.ssa Anna Guarnieri Calò 
Carducci 

Creditore: Telecomunicazioni 
ALDENA S.r.l. 

P.IVA: 04539080152 

Liquidazione e pagamento: 
fattura n. 11/PA del 31/03/2023 di € 917,44, 
iva inclusa – canone trimestrale posticipato 
dal 01/01/2023 al 31/03/2023  
 

Lista di liquidazione n. 603 del 
13/04/2023 di € 917,44, iva 
inclusa. 
 

Centro di costo:  Conto di imputazione: 712.100.00060 
 

C.I.G.: 
 

8638342952 
 

Durc on 
Line: 

prot. INAIL n. 36493546 del 
24/01/2023 – scadenza 
validità 24/05/2023 

  

 
- Vista la L.R. n. 6 del 22/01/1999; 
- Vista la L.R. n. 38 del 30/12/1994; 

- Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 399 del 12/05/2009 di delega, a tutti gli 
effetti di legge, ad adottare le Determinazioni finali relative a provvedimenti amministrativi 
rientranti nelle specifiche competenze;  
 

Sulla base di conforme istruttoria espletata dalla Rag. Nunzia D’Alonzo –Assistente Amministrativo 
della U.O.S. Patrimonio ed Economato, il Dirigente Responsabile, Dott. Fabio Maria Scattarella, 
che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, nella data di 
sottoscrizione del presente atto 

 
HA ADOTTATO 

 
 

la seguente determinazione 
 
 



                                                                                    
 
Premesso che: 
 a seguito di Trattativa Diretta n. 1610608 del 22/02/2021 su Me.P.A.- con Deliberazione D.G. 

n. 136 del 05/03/2021, adottata su proposta dell’U.O.S. Patrimonio ed Economato (R.U.P. 
Dott.ssa Anna Guarnieri Calò Carducci) è stata affidata alla ditta Telecomunicazioni 
ALDENA S.r.l., corrente in Settimo Milanese (MI) alla via per Vighignolo n. 6/8 (P.IVA 
04539080152) la fornitura di un Sistema integrato catasto CEM – Agenti fisici – Software di 
calcolo dei campi elettromagnetici ad alta frequenza EMLAB di ALDENA con relativa 
assistenza tecnica e manutenzione per 48 mesi dalla data di attivazione dei servizi; 

 la spesa ammonta ad € 56.524,00, iva esclusa, pari ad € 68.959,28, iva al 22% inclusa; 
 la commessa di base comprende: 

a) la fornitura delle licenze Emlab Server 10 utenze contemporanei (funzionalità Emlab Base 
+ Environment si intende comprensiva dei primi 12 mesi di assistenza e manutenzione full 
risk e del servizio di helpdesk; 

b) la fornitura di un pacchetto licenze Microsoft per utilizzo server 32 core; 
c) la fornitura di un pacchetto triennale di assistenza e manutenzione successivo ai primi 12 

mesi, in canoni trimestrali posticipati; 
d) n. 2 giornate di formazione in loco; 
e) lo sviluppo e l'integrazione di funzionalità specifiche / interfacciamento del modulo di 

calcolo EMLAB con il catasto dei campi elettromagnetici di ARPA; 
 con la medesima Delibera di affidamento è stato dato atto delle seguenti opzioni contrattuali: 

 opzione 1: estensione del contratto di manutenzione ed assistenza full risk per ulteriori 12 
mesi (valore presunto: € 3.008,00, i.e.) dopo i primi 48 mesi dal rilascio; 

 opzione 2: estensione del contratto di manutenzione ed assistenza full risk per ulteriori 12 
mesi (valore presunto: € 3.008,00, i.e.) dopo i primi 60 mesi dal rilascio; 

 opzione 3: estensione del contratto di manutenzione ed assistenza full risk per ulteriori 12 
mesi (valore presunto: € 3.008,00, i.e.) dopo i primi 72 mesi dal rilascio; 

 opzione 4: pacchetto di ulteriori 9 giornate/uomo (8 ore) per eventuali manutenzioni 
evolutive / corsi di formazione, ecc. (valore presunto: € 4.104,00, i.e. € 456,00, i.e., 
per singola giornata/uomo); 

 tenuto conto delle opzioni, quindi il valore complessivo massimo dell’appalto è stimato in € 
69.652,00, iva esclusa, pari ad € 84.975,44, iva al 22% inclusa; 

 la licenza EMLAB SERVER (comprensiva dei primi dodici mesi di assistenza e manutenzione 
full risk) e il pacchetto licenze Microsoft per utilizzo Server, collaudate il 31/05/2021, sono 
state regolarmente inventariate nel registro cespiti di Arpa, rispettivamente ai numeri 12190 e 
12191; 

 per l’assistenza e manutenzione full risk e helpdesk licenza EMLAB – Maint Base  - periodo 
01/01/2023_31/12/2023, è stato inoltrato alla ditta l’ordine OD1123/41/D11 del 31/01/2023; 

 la Telecomunicazioni ALDENA S.r.l., ha emesso la seguente fattura: 
- n. 11/PA del 31/03/2023 di € 917,44, iva inclusa, relativa al canone trimestrale 

posticipato dal 01/01/2023 al 31/03/2023; 
 
Considerato che: 

• la ditta fornitrice ha certificato, nell’ambito dell’abilitazione al Me.P.A., il possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ha assolto gli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 
136/2010 indicando il conto corrente sul quale effettuare i pagamenti; 

• all’affidamento è stato attribuito il C.I.G. n. 8638342952;  
 questa U.O.S. è in possesso di certificazione attestante la regolarità contributiva della 

suindicata ditta, richiesta telematicamente al servizio “Durc On Line”, che si allega al presente 
atto; 

 con nota prot. n. 24364 dell’11/04/2023, il Direttore dell’Eecuzione –Dott.ssa Anna Guarnieri 
Calò Carducci, ha attestato la regolare esecuzione della prestazione dedotta in obbligazione; 
 

Ritenuto di dover liquidare e ordinare di pagare alla ditta Telecomunicazioni ALDENA S.r.l. la 
fattura indicata in premessa, riportata sulla Lista di liquidazione n. 603 del 13/04/2023 di € 917,44, 
iva inclusa, che allegata al presente provvedimento ne fa parte integrante; dando atto che tale 
spesa è imputata al conto economico n. 712.100.00060 – Bilancio d’Esercizio 2023; 
 



                                                                                    
 
 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in premessa, di: 
 
PRENDERE ATTO e DARE ATTO che la ditta Telecomunicazioni ALDENA S.r.l., ha 
regolarmente eseguito la prestazione dedotta in obbligazione, nei termini e nei modi 
contrattualmente prescritti, come da nota prot. n. 24364 dell’11/04/2023, del Direttore 
dell’Esecuzione –Dott.ssa Anna Guarnieri Calò Carducci. 
 
LIQUIDARE e ORDINARE DI PAGARE alla ditta Telecomunicazioni ALDENA S.r.l. la fattura 
indicata in premessa, riportata sulla Lista di liquidazione n. 603 del 13/04/2023 di € 917,44, iva 
inclusa, che allegata al presente provvedimento ne fa parte integrante. 
 
DARE INCARICO al servizio Gestione Risorse Finanziarie di emettere il relativo mandato di 
pagamento di € 917,44 a favore della ditta fornitrice, a mezzo bonifico bancario sul conto corrente 
indicato sulla citata lista di liquidazione e sulla dichiarazione di tracciabilità, agli atti di questa 
U.O.S. 
 
DARE ATTO che la spesa rinveniente dal presente provvedimento è imputata al conto economico 
n. 712.100.00060 – Bilancio d’Esercizio 2023. 
 
 
 
Il Dirigente della Struttura, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara che la somma di € 917,44 
viene imputata al seguente conto: 
 
 

ESERCIZIO 2023 
 
 

Conto Economico n. 712.100.00060 per €    917,44# 
 
 
 
 

L’Istruttore del provvedimento 
 

Rag. Nunzia D’Alonzo 

Il Dirigente Responsabile 
 

Dott. Fabio Maria Scattarella 

 
      

 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione nella Sezione “Albo Online”. 

 Il numero di repertorio generale dell’atto e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella 

compressa della Sezione “Albo Online” del sito istituzionale, che costituisce parte integrante della determina. 


		2023-04-13T15:08:27+0000
	SCATTARELLA FABIO




